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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá vý-
vojem Výukové aplikace s rozšířenou
realitou pro mobilní systém Android.
Aplikace je vyvíjena v herním enginu
Unity3D s rozšířením Vuforia, posky-
tující rozšířenou realitu. V práci jsem
nejdříve analyzoval technologii rozší-
řené reality a porovnal Markery pro
určování polohy. Následně jsem vytvořil
konkrétní návrh výukové aplikace a
jeho implementaci. V závěru jsem tuto
aplikaci otestoval s pomocí uživatelů.

Klíčová slova:
rozšířená realita, Unity3D, Vuforia,

Android aplikace, marker

This Bachelor thesis deals with de-
veloping Learning aplication with Aug-
mented reality for Android. Aplication
is developed in game engine Unity3D
with extension Vuforia, which provides
Augmented reality. At first I analyzed
Augmented reality technology and com-
pared Markers for positioning. After
that, I created a specific design and
implementation of learning aplication.
In the end I tested this aplication with
users.

Keywords:
Bachelor thesis, Augmented reality,

Unity3D, Vuforia, Android aplication,
Marker
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Kapitola 1
Úvod

V dnešním světě, kdy digitální technologie přinášejí stále nové možnosti, se staly upra-
vené reality velice populárními. V těchto upravených realitách vznikají stále nové a
komplexnější aplikace pro všechna možná zařízení. Jednou z těchto technologií pro
úpravu reality je tzv. „rozšířená realita“ (Augmented Reality), která bude předmětem
této práce. Tato technologie se za posledních pár let ohromně vyvinula a aplikace vy-
užívající tuto technologii se začínají využívat ve spoustě pracovních sektorech jako je
marketing, reklama, různé hry, ale také vzdělávání.

Vzdělávací aplikace využívající rozšířenou realitu je schopna poskytnout uživateli
spoustu informací a to zajímavou formou. Místo čtení spostu informací z učebnic, o
například nějaké budově, jsme si schopni s pomocí aplikace s rozšířenou realitou pro-
hlédnou přímo model této budovy a prozkoumat ho ze všech stran a úhlů. Učení je tak
daleko záživnější a zábavnější.

1.1 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je analyzovat možnosti tvorby aplikace v rozšířené realitě.
Porovnat různé druhy technik zobrazování v rozšířené realitě. Na základě analýzy ná-
sledně navrhnout a implementovat výukovou mobilní aplikaci na platformě Android,
využívající tuto technologii, která bude schopna zobrazit model i s informacemi o něm.
Aplikace by měla obsahovat nějaké interaktivní prvky, které by uživateli poskytly různé
možnosti s modelem pracovat a získávat nové informace.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole budeme analyzovat práci s rozšířenou realitou, řekneme si, jaké druhy
aplikací s rozšířenou realitou existují. Dále zanalyzujeme nástroje a technologie, které
je možné pro vývoj aplikací v rozšířené realitě použít.

2.1 Rozšířená realita
Rozšířena realita, anglicky Augmented Reality (AR), jak už název napovídá, nám obo-
hacuje reálný obraz světa o různé digitální, počítačem vytvořené prvky a to vše probíhá
v reálném čase a za použití pouze chytrého telefonu čí tabletu. Jedná se o kombinaci
počítačové grafiky s reálným světem. Pod pojmem počítačová grafika, se může skývat
pouze jednoduchý text, ale také různé počítačové modely [1].

Mobilní aplikace s rozšířenou realitou nám kombinují počítačovou grafiku s videem,
získaným z kamery mobilního telefonu. Aplikace rozšířené reality nám mohou například
poskytnout informace o objektech, které se nachází v zorném poli kamery, či zobrazit
digitální prvek dle nějaké předlohy se kterým můžeme dále nějakým způsobem pracovat.

Rozšířená realita se stala velice populární v roce 2016, kdy vyšla hra Pokémon GO,
která tuto technologii využívá. Ukázku hry si můžeme prohlédnout na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1. Aplikace Pokemon GO využívající rozšířenou realitu [1]

2.1.1 Rozdíl mezi rozšířenou realitou a virtuální realitou
Lidé si často pletou pojmy rozšířená a virtuální realita, nyní si zde objasníme jaký je
mezi nimi rozdíl.

Virtuální realita je počítačově vytvořená simulace prostoru, která vytváří iluzi sku-
tečného, či fiktivního světa. V této realitě se uživatel může pohybovat a interagovat v ní

2
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pomocí přístrojů. Rozšířená realita, jak jsme se již v předchozí podkapitole dozvěděli,
nám kombinuje realitu s virtuálními prvky a uživatelé jsou stále schopni vnímat reálný
svět, což u virtuální reality není možné [2].

2.1.2 Způsob určování pozice u aplikací s rozšířenou realitou

Aby byla aplikace s rozšířenou realitou funkční, musí mít přístup k informacím o pozici
zařízení, na kterém funguje. Kdyby aplikaci data o pozici nebyla poskytnuta, nevěděla
by, jaké digitální prvky má zrovna vykreslovat.

Aplikace rozšířené reality nabízejí dva základní způsoby určování pozic pro vykres-
lení digitálních prvků. První způsob funguje pomocí určování polohy a druhý pomocí
předlohy.

První druh aplikací vykresluje digitální prvky pomocí údajů získaných z GPS, kom-
pasů a akcelerometrů mobilního zařízení. Aplikace je si tak schopna zjistit, kde se
nachází a na jaký objekt se uživatel pomocí kamery zařízení zrovna dívá. Následně je
například schopna stáhnout informace o daném objektu z internetu a zobrazit je v apli-
kaci, uživatel tak může zjistit mnoho informací, bez nutnosti hledat je na internetu. Na
obrázku 2.2 se můžeme podívat na aplikaci, která nám na mobilním zařízení vykresluje
informace o objektech nacházejícími se před námi.

Další druh aplikací využívá rozpoznávání objektů v obraze získaném z kamery zaří-
zení. Po rozpoznání předlohy nám aplikace vykreslí digitální prvek. Jako předlohu je
možné použít jakýkoli obrázek či model. Na obrázku 2.3 je vidět vykreslení modelu na
základě předlohy.

Později si o těchto předlohách povíme více, jelikož naše výuková aplikace na nich
bude založená.

Obrázek 2.2. Aplikace fungující pomocí GPS

3
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Obrázek 2.3. Aplikace fungující pomocí předlohy

2.2 Vývojové prostředí Unity3D
Unity3D je multiplatformní herní engine primárně vytvořený pro tvorbu 3D a 2D vi-
deoher, který má celkem čtyři verze: Unity Personal, Unity plus, Unity Pro a Unity
Enterprise. V našem projektu budeme používat verzi Unity Personal, sice ostatní verze
nabízejí více funkcí, ale také jsou placené a verze zdarma nám pro naše účely bude
stačit.

Unity dále umožňuje export na spoustu platforem kromě PC/MAC/LINUX a to
na Android či IOS, čehož v této práci využijeme, protože budeme vytvářet aplikaci na
mobilní systém Android. Ačkoli Unity3D slouží především pro tvorbu her, je v ní možné
tvořit i jiné aplikace. V této práci budeme pracovat s verzí Unity3D 2017.2.0f3, což byla
při vytváření aplikace nejnovější dostupná verze tohoto vývojového prostředí [3] [4].

2.2.1 Programování v Unity3D
V Unity se dá programovat více programovacími jazyky, jelikož při programování pra-
cujeme s různými objekty, interaktivními prvky, tlačítky, animacemi a různými efekty,
jsou používány objektově orientované jazyky. K dispozici jsou C#, JavaScript a Boo.
Jednu aplikaci je dokonce možné tvořit více jazyky a skripty z různých jazyků pak
kombinovat. V naší aplikaci budeme používat pouze programovací jazyk C# a skripty
budeme psát pomocí programu Visual Studio, což je vývojové prostředí od Microsoftu
[4].

C# je vysokoúrovňový objektové orientovaný programovací jazyk vyvinutý firmou
Microsoft. Je založen na jazycích C++ a Java, má tedy podobnou syntaxi. Kromě tvorby
her v prostředí Unity, lze C# využít k vytváření databázových programů, webových
aplikací, stránek a služeb. Definice C# získána z [5].

2.3 Rozšíření Vuforia
Vuforia je rozšíření do vývojového prostředí Unity3D, vytvořené firmou Qualcomm, se
kterým budeme při tvorbě naší aplikace pracovat. Jedná se o rozšíření, které umožňuje
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práci s rozšířenou realitou. Tento Framework využívá kvalitní, stabilní a efektivní me-
chanismy pro počítačové rozpoznávání a sledování charakteristik (například objektů) v

[…]

aplikacemi mají zkušenosti. Dalším důvodem ke zvolení spolužáku jako testovacích uži-
vatelů byl ten, že cílovou skupinou uživatelů aplikace jsou studenti, čili je logické aby
ji i studenti testovali.

6.2 Otázky před testováním

Dříve než jsme se pustili do testování aplikace, zeptal jsem se na pár zásádních otázek:

. Víte co je to rozšířená realita? - Všichni účastníci věděli, co to rozšířená realita je.. Už jste někdy pracovali s aplikací s rozšířenou realitou? - Účastnící hráli hru Pokemon
GO, která je na rozšířené realitě postavena, ale jinou zkušenost s ní nemají.. Mohu vaše hodnocení a návrhy použít při vypracování bakalářské práce? - Všichni
účastníci souhlasili s použitím hodnocení a nárvhů v bakalářské práci.

6.3 Úkoly pro uživatele

Před započetím testování jsem uživatelům vysvětlil jaké všechny funkce aplikace obsa-
huje a jak s ní zacházet. Jejich úkolem bylo splnit oba testovací scénáře (tedy splnit
všechny akce, jež jejich scény obsahují), aby si vyzkoušeli veškeré dosavadní funkce apli-
kace. Jelikož jsou scénáře pouze testovací, netrvalo uživatelům vyhotovení příliš dlouho.
Jejich dojmy z aplikace si popíšeme v následující kapitole.

6.4 Hodnocení a návrhy na zlepšení aplikace

V této kapitole si shrneme zpětnou vazbu uživatelů naší aplikace.
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6. Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6.4.1 Uživatel č. 1

Prvnímu uživateli se Výuková aplikace líbila. Jelikož s rozšířenou realitou neměl téměř
žádné zkušenosti, byl tímto jejím využití nadšený. Možnost prohlédnout si modely
zblízka se mu velice líbila, pochválil zpracování a jednoduchou ovladatelnost.

Co aplikaci vytkl, bylo nepříjemné, téměř okamžité, vyskakování oken s informa-
cemi, při nalezení části modelu. Navrhl umístit okno s informacemi někam jinam než
doprostřed obrazovky a taky možnost okno zavřít (nyní musel čekat určitý čas, než
se okno zavřelo samo). Dále navrhl upravit tlačítka aby pasovaly k daným modelům,
tedy u scénáře s družicemi, by měli mít nějaky „vesmírný nádech“. Na žádnou chybu v
aplikaci při jejím zkoušení uživatel nenarazil.

6.4.2 Uživatel č. 2
Tomuto uživateli se aplikace také líbila, ale z rozšířené reality nebyl zdaleka tak nadšený
jako uživatel první.

K uživatelskému rozhraní měl podobné výtky jako uživatel první, nelíbily se mu
informační okna uprostřed obrazovky, nezajímavá tlačítka. Dále vytkl malý počet akcí
a událostí, které aplikace poskytuje, navrhl možnost puštění nějakého zvuku, například
mluvených informací o scéně. Také narvhl, že dobré zakončení scénáře by byl nějaký
druh testu, který by vyzkoušel a zopakoval získané informace a znalosti. Při užívání
aplikace také na žádnou chybu tento uživatel nenarazill.

6.5 Shrnutí
Při testování se neobjevily žádné chyby v implementaci aplikace. Z testování plyne:

. Uživatelské rozhraní jako jsou tlačítka by měly pasovat k modelům u kterých jsou
zobrazována.. Vyskakovací okna by neměla být umístěna uprostřed.. V další verzi aplikace by se měly přidat další akce a události se kterými by mohl
uživatel pracovat.. Při dokončení scénáře přidat test, který uživatele vyzkouší z nově nabytých znalostí.
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Kapitola 7
Závěr

Zadáním této bakalářské práce bylo vytvořit výukovou mobilní aplikaci s pomocí tech-
nologie rozšířené reality. V práci jsem nejdříve tuto technologii představil, zanalyzoval
a následně popsal jaké druhy aplikací s rozšířenou realitou existují. Dále byly vysvět-
leny základní druhy předloh pro určování polohy. V prací jsem také popsal konkrétní
návrh aplikace, včetně veškerých funkcí, které bude nabízet. Po kapitole týkající se ná-
vrhu aplikace se všemi jejími funkcemi jsem podrobně popsal hlavní naimplementované
funkce aplikace. Pro jejich lepší chápání, jsem uvedl i jejich kód.

Aplikaci byla vyvinuta spolu s návrhem dvou jednoduchých ukázkových a testovacích
scénářů, přičemž každý je založen na jiném druhu předlohy. Veškeré testování proběhlo
bez větších problémů a uživatelé byli s aplikací z větší části spokojeni. Vyvinutá apli-
kace i bakalářská práce budou dále sloužit jako základ k rozšíření a vylepšení stávající
výukové aplikace, či k vytvoření podobné mobilní aplikace s rozšířenou realitou.

Poslední verze aplikace tedy umí identifikovat a rozpoznat předlohu VuMark i ob-
razovou předlohu, na základě zvolené předlohy načíst scény (tlačítka, modely, text)
pomocí JSON souboru. Aplikace dále poskytuje tři akce, kterými jsou přehrání ani-
mací, funkce hledání částí modelů a zobrazení informací o scéně, pomocí níchž může
uživatel interagovat s modely. Po dokončení všech akcí, nás aplikace upozorní, že je vše
splněné, pogratuluje nám a vyzve nás k nalezení další předlohy.

Jelikož cílem bakalářské práce bylo vyvinout prvotní verzi aplikace, bude její dokon-
čení vyžadovat ještě velké množství práce. Finální aplikace by měla poskytovat více
různorodých či složitějších akcí, pomocí kterých by uživatel mohl se scénami dokonaleji
pracovat, zároveň by měly být scény rozsáhlejší a komplexnější.
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