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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výuková aplikace s rozšířenou realitou ve vnitřním prostředí
Jméno autora: Adam Velemínský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat možnosti tvorby výukové aplikace pro rozšířenou realitu ve vnitřním prostředí. Na základě
této analýzy měl student aplikaci vytvořit na platformě Unity3D. Obsah výukové aplikace nebyl pevně stanoven a tato měla
být načítána z externích zdrojů. Z důvodů potíží získávání dat ze serveru bylo zadání upraveno tak, že student využil jen
lokálně uložená data, ale v takové podobě, že práce s nimi simulovala jejich dynamické načítání.
Vzhledem k tomu, že knihovny a nástroje pro implementaci rozšířené reality na platformě Unity3D jsou dobře dostupné a
použitelné, hodnotím toto zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání splnil, měl bych k němu ale drobné výhrady. V rámci analytické části student prozkoumal
způsoby určování polohy pomocí markerů. Pro určení pozice bez použití markerů student zmínil jen systém
GPS, který je ve vnitřním prostředí nepoužitelný. Důvodem je nejspíše brzké zaměření na knihovnu Vuforia,
která systém bez použití markerů nepoužívá a je integrovaná do vývojového prostředí Unity3D. Výsledné řešení
je i přes tuto chybějící analýzu dobře použitelné.
Navržená aplikace odpovídá zadání. Realizuje jednoduchý stavový automat pro průchod výukovým místem
spojeným s příslušným identifikátorem. Tento stavový automat mohl být komplexnější, tj. mohl řešit například
komplexnější sekvence prozkoumávání určitých podčástí modelu.
Výhrady bych měl i k uživatelskému rozhraní aplikace. Tlačítka ve scéně jsou velmi blízko sebe a postrádají
dobrou zpětnou vazby, že byla stisknuta. Texty v poloprůhledných oknech mohou být špatně čitelné, pokud je
obraz na pozadí málo kontrastní. Důkladnější testování mohlo tento problém odhalit.
Dle zadání student připravil dvě jednoduché scény, které funkčnosti aplikace ověřují.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při práci samostatný a chodil na konzultace připraven. Množství konzultací bylo nižší.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je průměrná. Student nastudoval použití nástroje Unity 3D a knihovny Vuforia. Z hlediska
implementace aplikace používá standardní mechanizmy skriptů. Komplexnost stavového modelu mohla být větší, např.
zavedením událostí, které spouští akce. Nyní jsou události omezené na použití tlačítek. Odevzdaný projekt také není
vyčištěn od částí sloužících k vývoji. Zdrojový kód není okomentován.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část obsahuje všechny důležité části. Z odborného hlediska by text mohl být lépe zpracován. Aktuálně se drží spíše
na povrchu problematiky, viz například kapitola 2. Text obsahuje i několik překlepů a gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitou literaturu považuji za vhodnou. Zápis použité literatury není úplně v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vytvořil jednoduchou výukovou aplikaci pro prezentaci obsahu pomocí rozšířené reality ve vnitřním
prostředí. Výsledná aplikace je funkční a splňuje zadání, což student ověřil na dvou testovacích úlohách. Celkově
mám práci několik výhrad. Jednak je to malá úroveň odbornosti textu a spíše menší komplexnost možností pro
jednotlivé výukové úlohy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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